
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI SOCIALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  29012  del  06/08/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore QUATTRIN LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

DGR n.520/2023: "Approvazione del Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-
2026, ai sensi dell'art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7". Approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di
contributi per lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in contesti aziendali. Perfezionamento della prenotazione di impegno n.
49091//2025 per euro 1.000.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025 e della prenotazione di impegno n. 1998/2026 per
euro 1.500.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2026, in favore di "Creditori Diversi" per complessivi euro
2.500.000,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10630 13/08/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  29012  del  06/08/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H42543   2025 1.000.000,00 12.01   2.03.03.03.000

Contributi agli investimenti a altre Imprese

1.02.02.01

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 49091/2025

2) P U0000H42543   2026 1.500.000,00 12.01   2.03.03.03.000

Contributi agli investimenti a altre Imprese

1.02.02.01

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 1998/2026

3) Q U0000H42543   2025/49091 -1.000.000,00 12.01   2.03.03.03.000

Contributi agli investimenti a altre Imprese

1.02.02.01

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

4) Q U0000H42543   2026/1998 -1.500.000,00 12.01   2.03.03.03.000

Contributi agli investimenti a altre Imprese

1.02.02.01

CREDITORI DIVERSI

Atto n. G10630 del 13/08/2025



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  3 / 43

Atto n. G10630 del 13/08/2025



OGGETTO:  DGR n.520/2023: “Approvazione del Programma regionale dei servizi educativi per 

la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art.49 della Legge Regionale 

5 agosto 2020, n.7”. Approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione di 

contributi per lavori finalizzati a costituire nuovi Nidi in contesti aziendali. 

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 49091//2025 per euro 1.000.000,00 

sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2025 e della prenotazione di impegno n. 1998/2026 

per euro 1.500.000,00 sul capitolo U0000H42543, es. fin. 2026, in favore di “Creditori 

Diversi” per complessivi euro 2.500.000,00. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema Integrato dei Servizi Sociali; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997,
n.59”;

- il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” ess. mm. e ii.;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta Regionale” e ss. mm. e ii.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n.1044, con la quale è stato conferito
alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Inclusione
Sociale”;

- l’Atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n.G08598, con il quale è stato conferito al dott. Fulvio
Viel l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema integrato dei servizi sociali” della Direzione
regionale Inclusione Sociale;

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 

l’infanzia: 

- la Legge del 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.;

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e),

della legge 13 luglio 2015, n.107”;

- la Legge Regionale del 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.;

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione

e istruzione per l'infanzia”;

- il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione della

legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e

istruzione per l'infanzia)”;

Pagina  4 / 43

Atto n. G10630 del 13/08/2025



- il Piano Sociale Regionale 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 settembre 2023, n.520 “Approvazione del

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai

sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema

integrato di educazione e istruzione per l’infanzia). Finalizzazione delle risorse a valere

sull’esercizio finanziario 2024. Proroga del termine per la presentazione della domanda di

contributo dei comuni relativa all’anno educativo 2022-2023.” e ss. mm. e ii.;

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia di bilancio e contabilità: 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m. e i.;

- la Legge Regionale del 12 agosto 2020, n.11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n.11/2020 e fino alla data di entrata

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n.11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n.11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità n.26/2017, secondo il quale

“nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n.118/2011 e del principio

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del citato

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa,

a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n.1172, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n.1173, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 gennaio 2025, n.28, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”;

- il Decreto Legislativo del 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE

concernente la prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei

proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo nonchè della direttiva

2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 10;

CONSIDERATO che: 

- a livello regionale si rilevano ancora criticità nell’offerta complessiva di Servizi Educativi per la

prima infanzia, con particolare riferimento alla disponibilità di strutture adibite a Nido;

- risulta pertanto necessario promuovere e rafforzare l’ampliamento dell’offerta di tali strutture,

anche attraverso l’attivazione di Nidi in contesti aziendali privati, quale strumento utile a

Pagina  5 / 43

Atto n. G10630 del 13/08/2025



supportare i lavoratori nella conciliazione dei tempi di vita e lavoro e a rispondere in modo mirato 

ai bisogni delle famiglie; 

RICHIAMATI 

- l’articolo 4 (Servizi Educativi nei luoghi di lavoro) della citata L.R. n.7/2020 “Disposizioni

relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia” che al comma 1 stabilisce

“I servizi educativi possono essere realizzati anche nei luoghi di lavoro pubblici o privati o nelle

immediate vicinanze degli stessi per accogliere figli di lavoratori e lavoratrici riservando una

quota percentuale anche alle bambine e ai bambini residenti o domiciliati nel comune o nel

municipio, previa convenzione con gli stessi”;

- il “Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026”,

approvato con la D.G.R. n.520/2023, sopra citata, che ha individuato tra gli interventi prioritari

per sviluppare l’offerta di servizi educativi l’attivazione di “servizi educativi per l’infanzia in

contesti aziendali sul territorio regionale finalizzati ad armonizzare il tempo di lavoro e la cura

dei bambini/delle bambine in risposta alle esigenze dei lavoratori e della famiglia nel suo

complesso”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 18 aprile 2025, n.243: “Piano Sociale Regionale

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionale per gli interventi di

carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-2026”, che destina al “Fondo per gli interventi

del sistema integrato di educazione e di istruzione per l’infanzia (LR 7/2020)”, sul capitolo di

spesa U0000H42543, euro 1.000.000,00 per l’annualità 2025 (prenotazione di impegno n.

49091/2025) ed euro 1.500.000,00 per l’annualità 2026 (prenotazione di impegno n. 1998/2026);

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare, in attuazione del “Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia

per il triennio 2024-2026”, l’“Avviso pubblico “Contributi per lavori finalizzati a costituire

nuovi Nidi in contesti aziendali”, Allegato “A” alla presente Determinazione dirigenziale, di cui

costituisce parte integrante e sostanziale;

- approvare lo “Schema di domanda di contributo” di cui al citato Avviso, Allegato “B” alla

presente Determinazione dirigenziale, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- perfezionare in favore di “Creditori Diversi” (cod. cred. 3805) la prenotazione di impegno

n.49091/2025 pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa U0000H42543, missione 12,

programma 01, p.c.f.  2.03.03.03, es. fin. 2025;

- perfezionare in favore di “Creditori Diversi” (cod. cred. 3805)  la prenotazione di impegno

n.1998/2026 pari ad euro 1.500.000,00 sul capitolo di spesa U0000H42543, missione 12,

programma 01, p.c.f.  2.03.03.03, es. fin. 2026;

- di nominare l’Ing. Cesare Pierdominici, funzionario della Direzione Regionale Inclusione

Sociale, Responsabile del procedimento per la realizzazione dell’intervento oggetto della

presente Determinazione dirigenziale.

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

1. approvare, in attuazione del “Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia

per il triennio 2024-2026”, l’“Avviso pubblico “Contributi per lavori finalizzati a costituire

Pagina  6 / 43

Atto n. G10630 del 13/08/2025



nuovi Nidi in contesti aziendali”, Allegato “A” alla presente Determinazione dirigenziale, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. approvare lo “Schema di domanda di contributo” di cui al citato Avviso, Allegato “B” alla

presente Determinazione dirigenziale di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. perfezionare in favore di “Creditori Diversi” (cod. cred. 3805)  la prenotazione di impegno n.

49091/2025 pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa U0000H42543, missione 12,

programma 01, p.c.f.  2.03.03.03, es. fin. 2025;

4. perfezionare in favore di “Creditori Diversi” (cod. cred. 3805)  la prenotazione di impegno

n.1998/2026 pari ad euro 1.500.000,00 sul capitolo di spesa U0000H42543, missione 12,

programma 01, p.c.f.  2.03.03.03, es. fin. 2026;

5. di nominare l’Ing. Cesare Pierdominici, funzionario della Direzione Regionale Inclusione

Sociale, Responsabile del procedimento per la realizzazione dell’intervento oggetto della

presente determinazione dirigenziale.

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

Atto n. G10630 del 13/08/2025




